
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4183 del 27/10/2016

Oggetto L.R.  n.  7/2004.  RINNOVO  CONCESSIONE
ALL¿UTILIZZO  DI  VIABILITA'  DEMANIALE,e  SEI
ACCESSI  POSTI  LUNGO  LE  SPONDE  DESTRA E
SINISTRA  DEL  F.  TREBBIA  NEI  COMUNI  DI
GAZZOLA,  GRAGNANO  T.SE,  ROTTOFRENO,
PIACENZA  E  GOSSOLENGO  E  GUADO  IN  LOC.
NOCE.  CONCESSIONARIO  "CONSORZIO  G.S.T.¿  -
PROCEDIMENTO  SISTEB  PC  PC07T0049/15RN01  -
PRAT. SINADOC 30939

Proposta n. PDET-AMB-2016-4280 del 26/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventisette OTTOBRE 2016 presso la sede di Via Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: L.R. n. 7/2004. RINNOVO CONCESSIONE ALL’UTILIZZO DI VIABILITA' DEMANIALE,e 
SEI ACCESSI POSTI LUNGO LE SPONDE DESTRA E SINISTRA DEL F. TREBBIA NEI COMUNI DI 
GAZZOLA, GRAGNANO T.SE, ROTTOFRENO, PIACENZA E GOSSOLENGO E GUADO IN LOC. 
NOCE.  CONCESSIONARIO  “CONSORZIO  G.S.T.”  -  PROCEDIMENTO  SISTEB  PC 
PC07T0049/15RN01 - PRAT. SINADOC 30939

VISTI:
- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523;
- la Legge n.37 del 5 gennaio 1994;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha conferito alle 

Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;
- la  Legge Regionale 21 aprile 1999, n.  3,  che ha stabilito i  principi  per  l'esercizio delle  funzioni  

conferite;
- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambientale”;
- la Legge Regionale 14/4/2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del 

territorio”;
- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni regionali in  

materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 
e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.);

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51;
- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, e la L. R.  n° 9 del 16/07/2015 art. 39; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di istruttoria e tipologie di utilizza 

n. 1225 del 276/2001, n. 609 del 15/4/2002, n. 1325 del 7/7/2003, n. 1274 del 1/8/2005, n. 2242 del  
29/12/2005,  n.  1994 del  29/12/2006,  n.  895 del  18/6/2007,  n.  2326 del  22/12/2008,  n.  913 del  
29/6/2009, n. 469 del 11/4/2011, n. 1985 del 9/12/2011, n. 963 del 15/7/2013, n. 65 del 2/2/2015 e 
n. 1622 del 29/10/2015;

- la legge 7/8/1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto “Direzione Generale. 

Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Coordinamento Rilascio Concessioni” 
e conferma degli incarichi di Posizione Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna 
distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

VISTA l'istanza, pervenuta presso il Servizio Tecnico dei Bacini Affluenti del Po della Regione Emilia-
Romagna  in  data  30/01/2015  e  assunta  al  prot.  n.  56977  del  30/01/2015,  inoltrata  dal 
“CONSORZIO  G.S.T.”  con  sede  legale  in  29100  PIACENZA  -  Via  IV  Novembre,  132  (C.F. 
014985003379)  iscritta  nel  Registro  Imprese  di  Piacenza  in  data  12.07.2007,  n.167632,  nella 
persona  del  Sig.  Cignatta  Gabriele  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  d’Amministrazione, 
tendente  ad  ottenere  il  rinnovo  della  concessione  demaniale  del  F.  Trebbia,  N.  4721  del 
27/04/2011, per il mantenimento, con modifica, degli accessi e riduzione a 15,8 km c.a. di esistenti  
piste in area demaniale (a servizio di attività di estrazione e trasformazione di materiali litoidi), e di  
provvisionale  guado  temporaneo  nei  comuni  di:  Piacenza,  Gossolengo,  Gazzola,  Rottofreno, 
Gragnano T.se (PC);

PRESO ATTO della pubblicazione dell'avviso relativo alla domanda di concessione avvenuta in data 
20/04/2016 sul BURER n.113,  riguardo alla quale, nei  termini  previsti  dalla L.R. n. 7/2004 non 
sono state presentate opposizioni od osservazioni;

VISTI gli elaborati allegati alla suddetta domanda;

VISTE le  risultanze  positive  dell’istruttoria  tecnica  volte  a  verificare  la  compatibilità  della  richiesta 
concessione  con  il  regime  idraulico  del  corso  d’acqua  contenute  nel  nulla  osta  idraulico 
dell'Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO) assunto al protocollo del Servizio Tecnico dei 
Bacini Affluenti del Po della Regione Emilia-Romagna al N. PG/2015/0492568 in data 10/07/2015; 



VISTA la  determina  n.  645  del  04/11/2015  dell'ENTE  DI  GESTIONE  DEI  PARCHI  E  LA 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE recante ad oggetto "Parco del Trebbia-Diniego Parziale, 
nulla  osta  e  valutazione  di  incidenza  su  richiesta  di  rinnovo  della  concessione  n.  4721  del 
27/04/2011 relativa all'uso delle  piste e degli  accessi posti  in area demaniale lungo le sponde 
destra e sinistra del fiume Trebbia nei comuni di Gazzola, Gragnano T.se, Rottofreno, Piacenza e 
Gossolengo. Consorzio Gestione Strade Trebbia."

DATO ATTO  che il richiedente è in regola con i pagamenti in quanto ha versato:

- in  data  22/04/2016  l'importo  di  €.  75,00  dovuto  per  le  spese relative  all'espletamento 
dell'istruttoria della domanda di concessione in oggetto;

-  in data 08.04.2011 l’importo di €.2.000,00,in occasione del rilascio della precedente concessione, a 
titolo di deposito cauzionale, sul c/c 00367409 intestato a Regione Emilia Romagna – Presidente 
Giunta Regionale ed introitate sul capitolo 07060 – Depositi cauzionali passivi;

- in data 08/04/2011 l’importo di € 6.005,48, quali indennizzi pregressi (2008/2009/2010);
-  in data  08/04/2011 con c/c postale  l’importo di € 2.000,00, quale canone anticipato  annualità 

2011;
- in data 06/03/2012 con c/c postale  l’importo di € 2.000,00, quale canone  annualità 2012;
- in data 29/04/2015 con c/c postale  l’importo di € 2.000,00, quale canone  annualità 2013;
- in data 13/04/2016 con c/c postale  l’importo di € 3,364,00, quale saldo canoni  annualità 2014-15;
- ha  versato  in  data  13/04/2016  con  bonifico  bancario  l’importo  di  €  1.124,00,  quale  canone 

anticipato per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2016, introitato sul capitolo 04315 "Proventi derivanti 
dai canoni di concessione del demanio e patrimonio indisponibile (art. 6 L.R. 25.02.2000 n. 10)" 
delle entrate del Bilancio Regionale; 

RITENUTO pertanto, sulla base delle risultanze dell’istruttoria tecnico-amministrativa, che sussistano i 
requisiti e le condizioni di legge per procedere al rilascio della concessione richiesta;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate,

1) di rilasciare, fino  al 31/12/2021, e per quanto di competenza, fatti salvi ed impregiudicati i diritti di 
terzi,  privati  cittadini  ed  Enti,  a  “Consorzio  G.S.T.”  la  concessione  di  15,8  km  di viabilità 
demaniale, sei accessi posti lungo le sponde destra e sinistra del f. Trebbia nei comuni di 
Gazzola, Gragnano t.se, Rottofreno, Piacenza e Gossolengo e guado in loc. Noce secondo i 
seguenti elaborati che, vistati dal Responsabile della Struttura, si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale:

 planimetria approvata dal parco;
 disciplinare;

2) di stabilire in 1.090 € il canone annuo da versare a partire dall'annualità 2017 e senza ulteriori avvisi 
entro il 31 marzo di ogni anno, tenendo conto dell'indice ISTAT di rivalutazione annuale;

3) che il presente atto verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 6 del T.U. 131/86, come specificato 
dalla  circolare  del  Ministero  delle  Finanze della  Direzione Regionale  delle  Entrate  per  l’Emilia 
Romagna di Bologna n° 44616 del 27.07.1999.

Dott.ssa Adalgisa Torselli 
                                                                                                                 (firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


